

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

CPU	OBJETO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	REF. SINAPI
001	Rodapé cerâmico de 7 cm de altura com placas tipo porcelanato de dimensões 60 x 60 cm (m) (conforme composição SINAPI 96467) (m)					
1.1	Piso porcelanato dimensões 60 x 60 cm	m ²	0,123	88,31	10,86	87263
1.2	Argamassa colante AC I para cerâmicas	kg	0,603	0,39	0,24	1381
1.3	Rejunte colorido cimentício	kg	0,085	2,48	0,21	34357
1.4	Azulejista ou ladrilhista com encargos complementares	h	0,07	19,74	1,38	88256
1.5	Servente com encargos complementares	h	0,031	14,78	0,46	88316
Valor total / m (sem BDI)					R\$ 13,15	
002	Remoção de piso laminado (m²)					
2.1	Carpinteiro com encargos complementares	h	0,10	21,21	2,12	88262
2.2	Servente com encargos complementares	h	0,30	14,78	4,43	88316
Valor total / m ² (sem BDI)					R\$ 6,56	
003	Revestimento em mármore, em canteiros, guarda corpo, pilar e viga (conforme composição SINAPI 98672) (m²)					
3.1	Piso/revestimento em mármore polido	m ²	1,16	317,16	367,91	4822
3.2	Rejunte cimentício	kg	0,14	2,23	0,31	34356
3.3	Argamassa colante tipo AC III	kg	8,62	1,19	10,26	37595
3.4	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	h	1,188	20,15	23,94	88274
3.5	Servente com encargos complementares	h	0,594	14,78	8,78	88316
Valor total / m ² (sem BDI)					R\$ 411,19	
004	Instalação de porta de alumínio, inclusive requadramento (und)					
4.1	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas diversas	310 m	3,23	26,98	87,15	142
4.2	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	und	18,00	0,61	10,98	7568
4.3	Argamassa (cimento e areia) para requadrar	m ³	0,0096	496,14	4,76	73548
4.4	Pedreiro com encargos complementares	h	1,30	19,82	25,77	88309

4.5	Servente com encargos complementares	h	0,65	14,78	9,61	88316
Valor total / und (sem BDI)					R\$ 138,26	
005	Instalação de porta de vidro temperado, inclusive requadramento (und)					
5.1	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	und	8,00	0,61	4,88	7568
5.2	Argamassa (cimento e areia) para requadrar	m ³	0,0048	496,14	2,38	73548
5.3	Vidraceiro com encargos complementares	h	1,50	18,63	27,95	88325
5.4	Pedreiro com encargos complementares	h	1,30	19,82	25,77	88239
5.5	Servente com encargos complementares	h	0,65	14,78	9,61	88261
Valor total / und (sem BDI)					R\$ 70,58	
006	Limpeza final da obra (conforme composição SINAPI 9537) (m²)					
6.1	Produto para uso em limpeza	l	0,05	4,48	0,22	3
6.2	Servente com encargos complementares	h	0,14	14,78	2,07	88316
Valor total / m ² (sem BDI)					R\$ 2,29	
<p>Campo Belo do Sul, 25 de julho de 2019</p> <p style="text-align: center;">_____ Sarah Dutra Engenheira Civil - CREA-SC 123628-3</p>						